ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ
CNPJ: 07.450.778/0001-41

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ALAGOINHA
DO PIAUI

Trabalho e transparência

LEI N° 066/2025, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025.

Dispõe sobre a aplicação do piso nacional dos magistérios aos
Professores da Rede Municipal de Ensino do município de

Alagoinha do Piauí e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALAGOINHA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições

legais conferidas na Lei Orgânica do Município e, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e

eu sanciono a seguinte Lei:

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de aplicar o piso estabelecido nacionalmente

através da Lei nº 11.738/2008 aos professores da rede pública de ensino;

CONSIDERANDO que no corrente ano o referido piso foi reajustado em 6,27% (seis virgula

vinte e sete por cento), percentual este que deve ser prontamente repassado aos servidores em

questão.

Art. 1° Aplica-se o piso nacional dos profissionais do magistério, estabelecido pelo Governo

Federal, reajustando no percentual de 6,27% (seis virgula vinte e sete por cento), aos professores da

Rede Municipal de Ensino.

Art. 2º A presente lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos

financeiros a 1º de janeiro de 2025, atendendo à legislação que regulamenta a matéria, e

condicionando o pagamento seguintes à aprovação de Lei pela Câmara Municipal de Alagoinha do

Piauí (PI).

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

erovado em 1E AISUNRSs

iscussão pOr UnANIMIA

Sala das sossões, em 21 102 12025

o
Secretário da Câmara Municipal

ANVALHO

Presidonte/da Câmara Municipal
2. 851.412.243-68CPF N°.

MARCELINO MANOEL DE SÁ
VICE-PRESIDENTE

CÂMABA MUNICIPAL

LUIS ALVES GONZAGA
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL

Alagoinha do Piauí/PI, 21 de fevereiro de 2025.

PEDRO OTACILIO DE

SOUSA

MOURA:07905076334

Assinado de forma digital por
PEDRO OTACILIO DE SOUSA

MOURA:07905076334

Dados: 2025.02.21 08:54:52

-03'00'

OTACILIO DE SOUSA MOURAPEDRO

ADILSON JUNIOR ALVES
29 SECRETÁRIO

CÂMARA MUNICIPAL

FRANCISCO EDIELVES DE CARVALHO
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL

Prefeito Municipal

ANILSON PALMUNDO NETO
VEREADOR

CAMARA MUNICIPAL

Ce
CICERO CLAUDIO DE SÁ

VEREADOR

Rua dos Três Poderes, 240, Centro,CCEPONKO, Alagoinha do Piauí/PI.

Site: www.alagoinha.pi.gov.br E-mail: prefeituraapi@gmail.com

Jayph